Вариант 2 без предоплаты или частичной предоплатой  Вводится ответственность пеня.

                    Образец 2:                       ДОГОВОР № 2
                             купли - продажи сельскохозяйственной продукции

       ст-ца ______________

от
«__» _____________20__г.

     Индивидуальный предприниматель, глава КФХ _______________________, именуемый в дальнейшем Продавец, действующий на основании свидетельства о государственной регистрации, с одной стороны, и ______________________________________________, именуем___ в дальнейшем Покупатель, в лице ___________________________________, действующего на основании_______________________ с другой стороны, далее именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора.

1. Продавец обязуется  передать Покупателю в собственность, а Покупатель принять и оплатить сельскохозяйственную продукцию:________________________________   _________________________________________________ в количестве __________________ и по цене ___________________________________________________.
Общая сумма договора ___________________________________________ ____________________________________________________________________________.
2. Права и обязанности Сторон.

2.1. Покупатель  обязуется:
- произвести предоплату 50%  стоимости продукции указанной в пункте 1 Договора  Продавцу   в срок до ____________________, остальную сумму стоимости продукции оплатить в 3-х дневный срок со дня  получения продукции.

 – принять на складе Продавца продукцию по качеству и количеству    и  вывести её своим транспортом и за свой счет до  __________.
2.2.Продавец  обязуется:
 – передать  в собственность Покупателя сельскохозяйственную продукцию в количестве, предусмотренном пунктом 1 Договора  и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
2.3. Обязательство Продавца по передаче продукции Покупателю в собственность считается выполненным с момента получения сельскохозяйственной продукции Покупателем или его доверенным лицом на складе Продавца, подтвержденного  подписями в товарной накладной.

2.4. Количество продукции грузится  в транспортное  средство и распределяется в кузове по указанию Покупателя или его доверенного лица. Ответственность за доставку груза к месту назначения несет Покупатель и его Перевозчик.

2.5. При   погрузке  в транспорт Покупателя  количества продукции  более или менее чем предусмотрено договором стороны по договоренности могут произвести перерасчет.
                              3. Условия и порядок изменения и  расторжения Договора.
3.1. Условия Договора могут быть изменены только по обоюдному согласию сторон.

3.2. Изменение оформляется Дополнительным соглашением, подписываемым обеими сторонами.

3.3. Соглашение составляется в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

3.4. Односторонний отказ от исполнения Договора допускается в случае существенного нарушения Договора одной из Сторон. Существенными нарушениями договора являются:
 Нарушения Продавца:

-  продукция  не соответствует обусловленному договором  качеству, подтвержденному соответствующими анализами до передачи продукции на складе Продавца Покупателю.
 Нарушения Покупателя:

-  нарушение договорных  сроков оплаты продукции;

-  нарушение сроков приемки и вывоза  продукции.

3.5. Договор будет считаться расторгнутым с момента получения уведомления о расторжении договора в одностороннем порядке.
4. Ответственность Сторон.
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2. За несвоевременную оплату Покупатель уплачивает Продавцу 0.5 % процента от стоимости продукции за каждый день просрочки.

 4.3. За не вывоз продукции со склада Продавца в установленный Договором срок Покупатель уплачивает Продавцу пеню 0.2 процента за каждый день просрочки.
 4.3.При отказе передать оплаченную продукцию Покупателю Продавец возвращает в 10-ти дневный срок полученную сумму и выплачивает штраф 3% от стоимости продукции.
                                                         5. Форс-мажор

5.1. Любая из Сторон освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по Договору, если она докажет, что нарушение Договора вызвано обстоятельствами непреодолимой силы. Сторона, для которой создалась невозможность надлежащего исполнения обязательства,  обязана немедленно известить другую Сторону, и несет риск убытков, ставших следствием не извещений или несвоевременности таких извещений.

                                                       6. Разрешение споров

6.1. Все споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются Сторонами путем переговоров, а в случае не достижения согласия с помощью переговоров в претензионном порядке.

6.2. Претензии высылаются почтовым отправлением.

6.3. При не достижении согласия споры решаются в Арбитражном суде Краснодарского края.
       7. Сроки действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до его исполнения или расторжения.

7.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

                                                               Реквизиты  сторон:
Продавец:                                                                                           Покупатель:

  __________край, ___________ район,                                      ________________________
 ст-ца ________, ул, _________                                                        _______________________
 Тел. _______________________                                                   _______________________
  ОГРНИП _______________,                                                        ________________________
 ИНН ____________,                                                                       ________________________
     Р/С__________________                                                          _______________________ __________________________                                                  _____________________________                                                    _________________________
                                                                                Подписи:

__________________________                                                                                   __________________